

Til
Folketingets Beskæftigelsesudvalg.

Esbjerg og regionen omkring, har i mange år været et kraftcenter indenfor energiområdet, især i forhold til olie og gas aktiviteterne på Nordsøen. Igennem de senere år har vindmølleindustrien gjort sit indtog i byen, og dette har resulteret i, at Esbjerg i dag er verdens største udskibningshavn for havvindmøller.

Beskæftigelsen inden for disse områder har derfor været stejlt stigende igennem en årrække, og i denne proces har fagforeninger, firmaer og jobcentre i området gjort et stort arbejde for at skaffe den nødvendige arbejdskraft.

Dette er typisk sket ved at omskole medarbejdere fra industrien, fiskeriet og transportbranchen, som i samme periode har været ramt af nedgang og store fabrikslukninger. Senest da Danish Crown i 2012 lukkede i Esbjerg og afskedigede 514 medarbejdere.

Begge grene af energibranchen henter i stor udstrækning medarbejdere igennem Manpower firmaer, og jobbene er ofte tidsbegrænsede eller projektbestemte.

Dette indebærer at medarbejderen i perioder er ramt af ledighed i kortere eller længere perioder. Disse perioder bliver ofte benyttet til kurser og til fornyelse af certifikater og lignende.

Energibranchen efterspørger kompetencer og kurser, som typisk, for kortuddannede, skal erhverves på AMU kurser.

Vi har her i afdelingen læst om de ændringer i mulighederne for at benytte 6 ugers selvvalgt uddannelse, der ligger i forslag L228.

Denne lovændring vil ramme meget hårdt og uhensigtsmæssigt på ovennævnte vækstområder.

Vi har mange medlemmer som i forbindelse med at de melder sig ledig, vælger at foretage et brancheskift til offshore/vindenergi-området. Det er kurser der tages som 6 ugers selvvalgt kursus på Amu-centeret. Vi har mange henvendelser fra faglærte tømrere og murere som vælger dette brancheskift.

Stilladsbranchepakken er et 7 ugers forløb og overfladebehandlerpakken er et 5 ugers forløb med en tillægsuge.

Det er ikke bare 3F'ere der vil blive ramt af denne forringelse af loven, det er også medlemmer fra Dansk metal og Dansk EI forbund.

Foringelsen vil betyde at der ikke længere kan blive uddannet nok til offshore/vindenergi-området, som er et af de områder, der er gang i og hvor der mangles arbejdskraft.

I henhold til statistikken man henholder sig til og påpeger at det er de højtuddannede der bruger 6 ugers selvvalgt uddannelse, må vi konstatere at dette simpelt hen ikke er korrekt:

Ud af gruppen der benytter 6 ugers selvvalgt uddannelse er det 69 % der forbruger deres 6 uger uddannelse indenfor de første 4 måneder.

Endvidere har vi konstateret at kortuddannede i høj grad er villige til at uddanne sig efter en fyring.

Senest har vi set det, da man lukkede slagteriet her i Esbjerg d. 31.8.2012, hvor 514 mand mistede deres arbejde. Her søgte jobcenteret EU midler hjem.

Da de fyrede slagteriarbejdere så brugte af disse midler var det i høj grad amu-kurser inden for offshore/vindenergi branchen der var stor søgning til. Disse kurser bliver jo ikke registreret som 6 ugers selvvalgt uddannelse, men medlemmerne får deres almindelige dagpenge under kurset og jobcenteret betaler kurserne med EU midler. Derved ser det jo ud som om de ledige ikke uddanner sig – når man alene fokuserer på hvem der bruger 6-ugers selvvalgt.

Endelig vil vi gerne påpege at der i forvejen er visse hindringer, der gør det svært, og ind imellem umuligt for ledige at omskole sig. Her tænkes på de sikkerhedskurser, der indenfor Olie og Vind er et krav, for at påbegynde job indenfor branchen; Det er indenfor vindmølleindustri det såkaldte GWO-kursus, og for Olie/Gas HUET-kursus.

Disse er betalingskurser, som ikke ligger i AMU regi, men udbydes af private aktører. Prisen for kurserne er mellem 10- og 20.000 kr. og skal betales af den enkelte eller det lokale jobcenter.

Derfor frygter vi, at ændringerne i muligheden for at benytte 6 ugers selvvalgt uddannelse, sammen med problemet med betalingskurserne, vil umuliggøre en hurtig omskoling af arbejdskraft til energibranchen som er i hurtig vækst.

Fagforeningen anmoder på denne baggrund om foretræde for Folketingets Beskæftigelses udvalg.

3F Esbjerg Transport.